REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILTANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per |"attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n._>{ { __del 3 7 WAG_ 2004

ME 089 3A - “Opere di consolidamento in localita Mili San Pietro’| nel comune di Messina. CUP

J49H12000530001; CIG 4600201DF1.
Presa d’atto Perizia di variante e Suppletiva e rimodulazione Quadro Economico|d’impegno

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamgnto di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritio il 30 marzo 2010
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare e |’Assessorato del
Territorio e dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registratp alla Corte dei Conti il 3 maggic
7010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del tertitorio, reg. n. 4 -
fg. 297,

YISTO ’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1lattuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di umo o piti commyssari straordinari
di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. [195, convertito ¢on modificazioni
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA 1’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile”, con la quale il Commissario Straordinario Delegato — nominato
ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195/ convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare 1 necessari
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,
previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010 con il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, ¢on modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nomipato Commissario
Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relativq alla realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1
all’ Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO art. 21 dell’Ordinanza de) Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 det 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetio
Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi
dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, ¢onvertito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n 147, con il quale all'arti¢olo 17, comma 1,
primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificaziont,
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i|tre anni" sono sfate sostituite dalle
seguenti: "non oltre i sei anni";

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantine Nigra, 5|— 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510342 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




VISTO

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provy

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

/| Decreto del Presidente del Consiglio dei Minisiri del 28 ge
dei Conti in data 3 marzo 2014 al nr. 636, con il quale I’inc
Croce con il D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, & stato prorog

far data dalla cessazione del precedente incarico;

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese

interessati e, se del caso, emanando gli atti ¢ i procedime

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla

rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei pote
e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n,

richiamate;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE”,

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazi
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato

codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso !’intery
con il codice ME 089 A, riguardante ’esecuzione di “Opere di consoli

Ponte Schiavo, Mili, Santo Stefano, Santa Margherita,
complessivo di € 4.000.000,00;

il Decreto Commissariale n. 226 del 17.05.2012 con il qual
nomina, di cui alla Determina Sindacale n. 235621 del 20

del geom. Marco Mancuso, in servizio presso 'Uffi
Responsabile Unico del Procedimento;

il Decreto Commissariale n. 383 del 20 luglio 2012 con il

2004/18/CE»”;
1 all’Accordo d

Galati Marina”

e, tra 1’altro, € st

cio Tecnico di

nnaio 2014, registrato alla Corte
arico conferito gl dott. Maurizio
ato per la duratd di un biennio a

redere alle opportune azioni di
tra i soggetti pyubblici e privati
nti e curando tutte le attivita di
realizzazione degli interventi, nel

ri di sostituzione

195 del 2009 ¢ delle norme ivi

relativi a lavori,
e ss.mm.ii.;

one del Decreto
relativi a lavori,

Programma con
rento individuato

damento localita

per un importo

ata confermata la

09.2011 del comune di Messina,

Messina, come

quale & stato finanziato il progetto

esecutivo relativo ai lavori dell’intervento ME 089_3A, per I’importo di € $05.354,78, di cui
€ 321.727,76 oggetto d’appalto — distinti in € 305.953,55 per lavori soggetti a ribasso d’asta

ed € 15.774,21 per oneri di sicurezza non assoggettabili
somme a disposizione dell’ Amministrazione;

il Decreto Commissariale n. 643 del 26 novembre 20
I’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata pe
realizzazione del summenzionato intervento in favore dell
prezzo offerto, IVA esclusa, di € 219.399,00 corrisponde
28.,2898%, oltre ad € 15.774,21 per oneri della sicurezza na

il Decreto Commissariale n. 21 del 14 gennaio 2013 con
Angelo Di Dio I'incarico di direzione lavori, misure ¢

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi al summenzionato intervs

di € 16.584,49, IVA ed oneri previdenziali esclusi;

il contratto di appalto per I’affidamento dei lavori di che ti
setternbre 2013 tra il Commissario Straordinario Delegato

€ 234.447,78, di cui € 218.673,57 per lavori ed € 15.774,21 per oner

assoggettabili a ribasso,
la nota prot/UC n. 5735 del 25 settembre 2013 con cui il

arch. Giovanni Piero Di Magro, ha rideterminato — in funzione delle ecor
ribasso d’asta, offerto dalla Project s.r.l.— il nuovo Quadrp Tecnico Econg

seguito riportato:

12 con il qualeg
r I’affidamento
» EDIL SICULA

nte ad un ribass

il quale & statg

¢ la Project s.r.|

Responsabile de

a ribasso — ed [€ 183.627,02 per

¢ stata disposta
dei lavori per la
soc. coop., per il
o percentuale del

n assoggettabili @ ribasso;

conferito all’ing.

contabilita, coprdinamento della
:nto, per I'importo

-attasi, sottoscritjo in Palermo 1l 24

., per ’importo di
di sicurezza non

| servizio tecnico,

womie derivanti dal
mico, come qui di

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5
Segreteria tel.091 9768703 — fax 091 2510542 — email: info@ucornid




VOCi IMPORTI
A1 |Lavori a al netto del ribasso d'asta € 218.6[73,57
A.2 |Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 15.774,21
A |Totale lavori compreso sicurezza €234.447,78
Somme a disposizione
B.1 |IVA 21% sui Lavori € 49.234,03
B.2 |incentivi, {25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog) £1.672,98
B.3 |Competenze tec. Progettazione esecutiva VA ed oneri €20.018,64
B.4 |Comp. tec. D.L. mis. e cont. IVA e oneri €9.732,67
B.5 |Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri € 20.262,28
B.6 |Pubblicita Gara €622,23
B.7 [Contributo Autorita di vigilanza £ 125,00
B.8 |Spese per Espropriazioni €26.277,50
B.9 |Imprevisti £32.072,78
B |Totale somme a disposizione € 160.218,11
TOTALE GENERALE {A+B) € 394.665,89

VISTO il Decreto Commissariale n. del 831 del 8/10/2013 con il

assunti, si & provveduto a impegnare la somma complessiva di € 383.477

dei sopracitati lavori;

CONSIDERATO che, durante il corso dei lavori, si & resa necessaria la rg
e Suppletiva volta alla definizione delle opere necessarie alla definizione d

VISTA la nota prot. n. 124760 del 19/05/2014 con la quale il Respons
trasmesso la succitata Perizia di variante ¢ Suppletiva;

VISTA la relazione redatta ai sensi dell’art. 161 comma 7 del D.P.R. 20

espresso parere favorevole all’approvazione della perizia di variantg € suppletiva

variazione complessiva del 3,96% sull’importo dei lavori, quindi per un
€ 243.740,98 comprensivi di € 15.648,49 quali oneri per Pattuazione del p

RITENUTE valide le motivazioni rappreseniate dal Direttore dei Layori e condivisg
Unico del Procedimento a giustificazione della sopracitata perizia di variante e suppletiva;

RITENUTO pertanto, necessario prendere atto dell’approvazione, resa dal Respor
Procedimento, della Perizia di Variante e Suppletiva e della relativa rimodulazione del

dell’intervento;

ai sensi delle norme di
deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come
Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010, e ss.mm.

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto

Articolo 2
Si prende atto dell’approvazione, resa dal R.U.P., della Perizia

quadro tecnico economico cosi come predisposto dal RUP, comportantg
di oneri della sicurezza, pari ad €

quale, tenuto conto
/.82 necessaria plla realizzazione

.

di Variante ¢

all’intervento ME 089 3A - “Opere di consolidamento in localita Mili San Pietro ¢
un importo dei

243.740,98 oltre ad € 160.621,36 per som
dell’ Amministrazione e, pertanto, per I'importo complessivo di € 404.362,34 come di se

dazione di una
ell’intervento;

abile Unico de

nuovo importo

legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato,

richiamato dal

degli impegni gia

Berizia di Variante

1| Procedimento ha

7/2010 dal R.UP. con la quale ha

comportante una
netto dei lavori di

iano di sicurezzg,

dal Responsabile

hsabile Unico del
Duadro Economico

avvalendosi delle
‘art. 17 del citafo

Suppletiva relativa
si approva 1l nuovo
lavori, comprensivo

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it

- 90141 Palermo




VvOdi IMPORTI
A.1 [Lavori a al netto del ribasso d'asta € 228.092,49
A.2 |Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 15.648,49
A |Totale lavori compreso sicurezza € 243.740,98
Somme a disposizione
B.1 [IVA 22% sui Lavori £€53.623,02
B.2 |incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog) €1.714,92
B.3 |Competenze tec. Progettazione esecutiva VA ed oneri € 16.283,87
B.4 |Comp. tec. D.L. mis. e cont. IVA e oneri €21.042,40
B.5 |Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri £€20.262,28
B.6 |Pubblicita Gara €397,23
B.7 |Contributo Autorita di vigilanza €225,00
B.8 {Spese per Espropriazioni € 26.277,50
B.9 |Imprevisti €45,21
B.10|Competenze per rilievi e VIA con lva ed Oneri €18.918,92
B.11|Oneri di accesso a discarica €1.500,00
8.12[IVA 22% su Oneri di accesso a discarica €330,00
B |Totale somme a disposizione € 160.62[1,35
TOTALE GENERALE {A+8) € 404.362,33

A seguito dell’approvazione della sopr:

Quadro tecnico economico

Articolo 3

Commissariale n. 831 del 08 ottobre 2013, & cosi rimodulato:

B.11|Oneri di accesso a discarica
B.12 |IVA 22% su Oneri di accesso a discarica

vOCl IMPQORTI
A1 [Lavori a al netto del ribasso d'asta €228.092,49
A.2 [Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 15.648,49
A |Totale lavori compreso sicurezza € 243.740,98

Somme a disposizione

B.1 |IVA 22% sui Lavori £€53.623,02
B.2 |Incentivi, {25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog) €1.,718,92
B.3 |Competenze tec. Progettazione esecutiva IVA ed oneri € 16.285,8)
B.4 [Comp. tec. D.L. mis. e cont. VA e oneri £21.042,4D
B.5 |Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri € 0,00
B.6 |Pubblicita Gara € 0,00
B.7 |Contributo Autorita di vigilanza €0,00
B.8 |Spese per Espropriazioni €26.277,50
B.9 |imprevisti €£45,21
B.10|Competenze per rilievi e VIA con lva ed Oneri €18.913,92
€ 1.500,00
0

1} presente Decreto sard trasmesso al Resp
al servizio Ragioneria e al servizio Monit:
Commissario Straordinario Delegato per le attivita di competenza. ,-*

Quadro Economico Impegno

acitata perizia, il Quadro FEconomico d’impegno

di cui al Decreto

€ 330,(

Totale somme a disposizione

€ 139.736,84

TOTALE GENERALE (A+B)

€ 383.477,82

Articolo 4

Il Comhissaric

-

onsabile Unico del Procedimento, al Direttore dei Lavori nonche
oraggio e Gestione Economica degli Interventi dell’Ufficio del

AT
Strao;@pano Delegato

%i?_i&ﬁf(?roce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra,

Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomi

5 90141 Palermo
drogeosicilia.it




